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Sídelní struktura ve svČtČ a problém slumĤ

Souhrn

Tato práce se zamČĜuje na analýzu sídelní struktury ve svČtČ a problémy, které

zpĤsobují nevyrovnanost osídlení jednotlivých regionĤ.

V první části se práce vČnuje vysvČtlení termínu demografie a základních

demografických pojmĤ a procesĤ, které jsou pro další část práce stČžejní. Práce také

seznamuje čtenáĜe se základními typy sbČru demografických dat. Teoretická část pokračuje

historickým vývojem populace na Zemi, zejména demografickou revolucí a jejím

zhodnocením.

Praktická část práce se vČnuje vývoji urbanizace ve svČtových kontinentech od

2. poloviny 20. století. V této části sleduji vývoj jednotlivých metropolí vybraných

kontinentech. Poslední část práce je vČnována problémy, které zpĤsobuje nerovnomČrný rĤst

svČtové populace. KonkrétnČ se jedná o problémy kojenecké úmrtnosti, úhrnné plodnosti,

pĜedpokládané délky dožití, počtem obyvatel nakažených virem HIV a podílem obyvatel,

kteĜí mají pĜístup k energické energii.

Klíčová slova:

• Sídlo

• Demografická revoluce

• Slum

• Populace

• Urbanizace

• Rozvojové státy

• Subsaharská Afrika

• Migrace

• Porodnost

• Úmrtnost
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Settlement structure in the world and problems of the
slums

Summary

This bachelor thesis focuses on the analysis of settlement structure in the world and

the problems that cause imbalance settlement in different regions.

The first part deals with the explanation of the term demographics and basic

demographic concepts and processes that are crucial for next part of work. The bachelor thesis

is also dedicated to the basic types of collection of demographic data. The theoretical part

focuses on the ongoing historical evolution of Earth's population, particularly the

demographic revolution and its valuation.

The practical part is devoted to the development of urbanization in world regions since

the second half of the 20th century. In this part, I examine the evolution of the metropolis on

chosen continents. The last part is devoted to the problems caused by uncontrollable growth

of the world population. Specifically, the problems of infant mortality, total fertility rate, the

expected length of life expectancy, population infected with HIV disease and the proportion

of the population having access to the electricity.

Keywords:

• Settlement

• Demographic revolution

• Slum

• Population

• Urbanization

• Developing countries

• Sub-Saharan Africa

• Migration

• Natality

• Mortality
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1 Úvod

Pojem urbanizace v sobČ zahrnuje kulturní, ekonomické ale i sociální zmČny

společnosti. Na počátku 1ř. století dosahovala míra urbanizace ve svČtČ pouze 3 %. V tomto

období však ve svČtČ nastávají rozsáhlé demografické zmČny, za jejichž pĜíčinu je označována

prĤmyslové revoluce. Ta pĜináší rozvoj v oblasti moderních technologií, které se promítají do

každodenního života obyvatel usazených zejména ve vyspČlých regionech Ězápadní Evropa,

Severní Amerika). DĤsledkem tČchto zmČn je vyšší počet obyvatel v tČchto regionech,

zvyšuje se i míra urbanizace, jelikož modernizací zemČdČlství ubývají pracovní místa v tomto

odvČtví a lidé jsou nuceni vyhledávat nové pracovní pĜíležitosti ve mČstech. [18]

S tím souvisí i nerovnomČrné prostorové rozmístČní obyvatelstva ve svČte, pĜičemž

regiony s vČtším počtem obyvatel nalezneme zejména v nížinách ĚPekingě, u velkých Ĝek

(Káhiraě nebo u nalezišĢ nerostných surovin ĚPorúĜíě.

V současnosti dosahuje míra urbanizace ve svČtČ 54 %, pĜičemž je očekáváno, že tento

rostoucí trend bude pokračovat a míra urbanizace ve svČtČ bude atakovat hranici 70 %. Jaké

prvky jsou pro svČtový urbanizační proces pĜíznačné? Jaký vliv má urbanizace na vznik

chudinských čtvrtí? Jaké problémy jsou pro chudinské čtvrti typické?

Tato práce má ambici odpovČdČt na tyto i další navazující otázky týkající se sídlení

struktury ve svČtČ a problému slumĤ. Praғce je rozdeࡊ lena do tĜí hlavních kapitol a pro

prࡊehlednost i diғlcࡊ iғch podkapitol. Prvniғ kapitola podrobnČ vysvČtluje sledované ukazatele a

základní pojmy, které byly prostudovány za pomoci odborné literatury. Jednotlivé

podkapitoly se postupnČ vČnují tČmto pojmĤm a procesĤm – stĜední stav obyvatelstva, stĜední

délka života, vČkový medián, porodnost, úmrtnost, nemocnost, potratovost, sĖatečnost a

rozvodovost. Poslední tĜi podkapitoly této části se pak zabývají strukturou obyvatelstva Ědle

vČku a pohlavíě, pohybem obyvatelstva a konečnČ historií svČtové populace.

Hned v následující kapitole je vČnován prostor svČtové sídelní struktuĜe a rozmístČní

obyvatelstva ve svČtČ. V úvodu této kapitoly jsou vymezeny základní pojmy jako sídlo a

jejich základní dČlení. Jednotlivé podkapitoly se postupnČ vČnují vývoji urbanizace od 2.
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poloviny 20. století až do současnosti s pĜesahem do roku 2050 v Africe, Asii, Latinské

Americe, Severní Americe, EvropČ a Austrálii a Oceánii.

Poslední kapitola pojednává o problému chudinských čtvrtí. Dílčí podkapitoly se

potom vČnují pojmĤm resp. problémĤm jako je úhrnná plodnost, kojenecká úmrtnost,

pĜedpokládaná doba dožití obyvatel, nakažení HIV a pĜístup obyvatel k elektrické energii.
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2 Cíl a metodika

Hlavním cílem této bakaláĜské práce je posouzení sídelní struktury ve svČtČ

z historického hlediska a jejího budoucího vývoje se zamČĜením na demografické problémy

v chudinských čtvrtích. Dílčím cílem práce je posouzení úrovnČ svČtové urbanizace,

populačního vývoje a vysvČtlení dĤležitých demografických pojmĤ. U vybraných

demografických jevĤ bude sledován historický, současný a budoucí vývoj tČchto ukazatelĤ.

V teoretické části byla za pomoci odborné literatury vypracována literární rešerše.

V této části byl kladen dĤraz na vysvČtlení základních pojmĤ, které se dále objevují

v praktické části.

Praktická část obsahuje Ĝadu statistických dat, které byly čerpány pĜevážnČ z publikací

nejnovČjších ročenek vydaných Organizace spojených národĤ Ědále jen OSN).

V rĤzné míĜe byly použity metody analýzy, syntézy a komparace.
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3 Literární rešerše

Hlavním úkolem literární rešerše je vysvČtlit sledované ukazatele a základní pojmy,

které byly prostudovány za pomoci odborné literatury.

3.1 Demografie

Demografie je vČdní disciplína zabývající se rĤstem, vývojem, velikostí a dalšími znaky

populace, pĜedevším z kvantitativního hlediska. Pojem demografie pochází z Ĝeckého slova

démos (lid) a grafein Ěpsát, popisovatě. Demografie stojí na rozhraní vČd pĜírodních a

společenských. Její vývoj se začíná datovat v 17. století, avšak termínem demografie se vČda

začíná označovat od konce 1ř. století. První práce s demografickou tématikou se na našem

území objevují ve 2. pol. 18. století. Koncem 18. stol. století se setkáváme s prvními

úmrtnostními tabulkami. [3]

Hlavním pĜedmČtem demografie je studium a zkoumání procesu reprodukce, která je

chápána jako pĜirozená obmČna obyvatelstva, resp. její pĜirozený pohyb. Naopak objektem

demografické studie je populace a její rĤst a vývoj. Od procesu reprodukce je nutné oddČlit

termín populační vývoj, který je mnohem širší a zahrnuje také migraci, která mĤže být

označována jako prostorová mobilita. [6]

Kalibová vymezuje demografii dvojím zpĤsobem:

1. „jako obor, poznávající zákonitosti a obecné pravidelnosti demografické reprodukce a

jejich specifické projevy a podmínČnosti u konkrétních populací, kterými jsou: -

biologická podstata demografické reprodukce – ekonomické, sociální a pĜírodnČ

geografické prostĜedí

2. jako obor, který zahrnuje do pĜedmČtu svého studia nejen proces demografické

reprodukce a jeho podmínČnosti, ale i jeho dĤsledky, které je možno najít v široké

oblasti života lidí“ ĚKalibová, 2001, s. 5ě.

Pro zkoumání výše uvedených ukazatelĤ používají demografové demografické

statistiky i výsledky speciálních demografických šetĜení, napĜ. sčítání lidu, registry


[…]


vČku 1ř-4ř let zasažený virem HIV je Svazijsko. V tomto státČ je virem HIV zasaženo 23,2 %

mužĤ a 34,2 % žen v uvedeném vČku. [11]

Ostatní sledované regiony zdaleka nevykazují takové procento zastoupení nakažených

lidí HIV.
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Graf č. 12: Procentuální zastoupení mužĤ a žen s virem HIV (15-49 let, 2015)

Zdroj: [11], vlastní zpracování

5.2.5 PĜístup obyvatel k elektrické energii

PĜedchozí kapitoly byly zamČĜeny na problémy obyvatelstva v chudinských čtvrtích,

nikoliv však na problémy vybavenosti a infrastruktury. Pro obyvatele vyspČlých státĤ Severní

Ameriky či Evropy je pĜipojení obyvatelstva k elektrické síti bráno jako samozĜejmost.

Sledované regiony však zdaleka nevykazují 100 % pĜipojení obyvatelstva k elektrické

síti. [17]

Z grafu č. 13 je patrné, že nejvíce oblastí, kde lidé postrádají elektrický proud je

v subsaharské Africe. V této oblasti je podíl pĜipojených lidí pouze 35 %. Státem, který má

nejmenší procentuální pokrytí elektrickým proudem je Jižní Súdán, v této zemi je pĜipojeno

k elektrické energii pouze 5 % obyvatel. [11]

V jižní a jihovýchodní Asii lze pozorovat velké výkyvy mezi jednotlivými regiony.

NapĜ. Írán nebo Malajsie mají 100 % obyvatel, kteĜí mohou využívat elektrický proud, oproti

tomu napĜ. Kambodža či Afghánistán vykazují zhruba 45 % pĜipojení obyvatel k elektrické

síti. Východní a západní Asie vykazuje zejména ve vyspČlejších státech 100 % dostupnost

elektrického proudu. [11]
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V Austrálii a Oceánii lze pozorovat diametrální rozdíl mezi východním pobĜežím

Austrálie a nČkterými ostrovy v Polynésii. Zejména Papua Nová Guinea a Šalamounovy

Ostrovy vykazují velice malý podíl obyvatel, kteĜí mají pĜístup k elektrickému proudu (Papua

Nová Guinea – 8 %, Šalamounovy Ostrovy – 23 %). [11]

Graf č. 13: Procentuální podíl obyvatelstva s pĜipojením k elektrické síti

Zdroj: [11], vlastní zpracování
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6 ZávČr

Tato bakaláĜská práce se vČnuje analýze sídelní struktury a upozorĖuje na problémy,

které zpĤsobují nerovnomČrné osídlení sledovaných regionĤ. Cílem práce bylo zhodnocení

sídelní struktury ve svČtČ z historického hlediska a jejího budoucího vývoje, se zmČĜením na

demografické problémy, které tato výše zmínČná nevyvážená struktura zpĤsobuje, a to

pĜedevším v chudinských čtvrtích.

Úvodní kapitola se vČnovala vysvČtlení termínu demografie a dalším základním

demografickým pojmĤm ĚstĜední stav obyvatelstva, stĜední délka života, vČkový mediáně a

procesĤm Ěporodnost, úmrtnost, nemocnost, potratovost, sĖatečnost, rozvodovostě. V této

části byly také vysvČtleny základní typy sbČru demografických dat Ěsčítání lidu, matrikaě.

VysvČtlení výše uvedených základních pojmĤ bylo stČžejní pro další kapitolu této

práce, ve které byl vČnován prostor charakteristice svČtové sídelní struktury a rozmístČní

obyvatelstva ve svČtČ. Dílčí podkapitoly se postupnČ vČnovaly vývoji urbanizace od

2. poloviny 20. století až do současnosti s pĜesahem do roku 2050 v Africe, Asii, Latinské

Americe, Severní Americe, EvropČ a Austrálii a Oceánii. V této části bylo zajímavé sledovat

zejména opoždČný vývoj afrického kontinentu, který zaostává za ostatními svČtovými regiony

a sledovat mohutný nárĤst počtu obyvatel napĜ. v regionu subsaharské Afriky. Tento jev jsme

mohli sledovat v ostatních regionech o nČkolik desetiletí až staletí dĜíve.

Poslední kapitola se podrobnČ zabývala problémem chudinských čtvrtí. Dílčí

podkapitoly se vČnovaly souvisejícím pojmĤm resp. problémĤm Ěúhrnná plodnost, kojenecká

úmrtnost, pĜedpokládaná doba dožití obyvatel, nakažení HIV a pĜístup obyvatel k elektrické

energii). Bylo upozornČno zejména na nízkou porodnost v regionu východní Asie související

s tzv. politikou jednoho dítČte, která byla zavedena roku 1řŘ0 v ČínČ. Z tohoto dĤvodu dnes

pozorujeme v nČkterých čínských oblastech problém s nedostatkem dČvčat.

V úvodu byla položena otázka, jaký vliv má urbanizace na vznik chudinských čtvrtí.

NárĤst urbanizace v kombinaci se stále se zvyšujícím pĜirozeným pĜírĤstkem obyvatelstva a

migrací venkovského obyvatelstva do mČst má významný vliv na vznik a rozrĤstání
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chudinských čtvrtí, tzv. slumĤ. Jejich obyvatelé zde žijí v neadekvátních podmínkách, když

nemají vhodná obydlí, také z pohledu obyvatele západního svČta i nedostatečnou

infrastrukturu a omezený pĜístup k základním službám. Situaci navíc ztČžuje i nevzdČlanost

obyvatelstva.

Shrneme-li poznatky z pĜedchozích kapitol, tak lze konstatovat, že veškeré sledované

problémy Ěnekontrolovaný nárĤst obyvatel, urbanizace, ale i problémy spojené s existencí

chudinských čtvrtíě, se týkají pĜedevším regiony subsaharské Afriky.
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