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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Poznámky:

str.20 (poslední odstavec) – Nejčastější cílovou desƟnací migrace od 18.stoleơ nebyla Evropa, jak uvádí autor. Naopak,
v souvislosƟ s populačním vývojem (demografická revoluce v Evropě)se postupně rozšiřuje (19.stoleơ) migrace Evro-
panů do zámoří, zejména do Severní Ameriky. S příkladem Francie lze však souhlasit, populační zaostávání nahrazovala
imigrací.

str.21 – Autor uvádí v prvním odstavci subkapitoly 3.6.1, že se ”první zmínky o lidském druhu objevují přibližně před
3,7 miliardami let” (???!!!)

str.33,34 – V případě Tokia předpokládaný pokles obyvatel nijak nesouvisí se suburbanizací, jak tvrdí autor, ale s vě-
kovou strukturou populace (stárnuơ obyvatel, nejvyšší věkový medián na světě), kdy se počet obyvatel bude snižovat.
Při vysoké hustotě osídlení a hornatém reliéfu není prostor pro zakládání venkovských sídel (kromě klimaƟcky méně
příznivého ostrova Hokkaidó).

str.44,45,46 – U grafů 8, 9, 10 nejsou uvedeny jednotky.

Komentář:

Předložená práce je na hranici akceptovatelnosƟ. Interpretace jsou zjednodušené, citace nepřesné a zpracování po-
vrchní.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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